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Кори тахкикотии Шукурзода Хуршеди Абдумумин ба мухимияти 

мавзуи асосии муосири педагогика ва методикаи таълими ибтидой бо роху 

усулхои ташаккули фаъолияти таълимй-тахкикотии муаллимони ояндаи 

синфхои ибтидой дар мавриди омӯзиши «Назария ва амалияи халли 

масъалахои матнй» дар донишгоххои омӯзгории муассисахои тахсилот и олии 

касбй бахшида шудааст. Бинобар ин, максад ва вазифахои донишгоххои 

омузгорй аз он иборат аст, ки дар асоси дониш ва махоратхои мустахкамй 

дар донипгҷӯён кобилияти эҷодиро инкишоф дода, онхоро ба равандхои 

тахкикотй хидоят менамояд.

Акидахои боэътимоди асосиро оид ба омодасозии омӯзгорон, 

конуниятхои умумии инкишофи муассисахои тахсилоти олиро тахкикотҳои 

олимони сохавӣ шабоҳат медиҳад. Аз ин рӯ, проблемаи тахлили омодагии 

касбӣ-методии омӯзгор пурзӯркунии назариявии коркарди масъалахои 

тахкикотиро ба омодагии донишҷӯён дар фаъолияти эҷодӣ тақозо менамояд.

Яке аз воситахои асосии фаъолияти омӯзгори оянда: махорати эҷодӣ, 

салохияти тахкикотй дарки мустахкамии ягонагии раванди таълим ва 

тахкикотй, ки боиси имконияти васси ҷалби донишҷӯёни мактабхои олии 

омузгорй ба кори тахкиқоти илмӣ махсуб меёбад. Ҷалби донишҷӯён ба 

корхои илмӣ-тахкикотӣ имконият медихад, ки онҳо фаъол бошанд, 

мустакилияти хар яке таъмин шавад ва хамзамон имконияти ташаккулёбии 

махоратхои тахкикотй дошта бошад.

Унвонҷӯ асосхои методологии тахкикотро мантикан дурусг ба рох 



монда максад, объект, предмет, фарзия ва масъалаҳои таҳқиқогро сахеҳ ва 

мухтасар ифода менамояд.

Унвонҷӯ мантикан ва илман ба ҳимоя андешаҳои зеринро мавриди 

тахлил пешкаш мекунад:

- асосхои назариявию методологии ташаккули фаъолияти лахкикотии 

муаллимони ояндаи синфхои ибтидой ҳамчун такозои замой;

- ташаккули фаъолияти таълимй-тахкикотии муаллимони ояндаи 

синфҳои ибтидоӣ чун қисмати таркиби омодагии касбӣ-методии лонишҷӯён 

дар донишгоххои омӯзгорӣ;

- фарохам овардани имкониятхо оид ба чалби муаллимони ояндаи 

синфхои ибтидой дар мавриди омӯзиши фанхои математикй-методй дар 

донишгоххои омӯзгорӣ;

- дарачаи баланди ташаккулёфтаи фаъолияти таълимй-тахкикотии 

муаллимони ояндаи синфхои ибтидой ин мустақилона ҳалкунии масъалаҳои 

матнии душвор, сифати ичрои корхои курой ва рисолаҳои хатм мебошад.

Мазмуни асосй ва татбиқи натиҷаҳои тахкикот дар равади таълими 

Донишгохи давлатии омӯзгории Тоҷикистон ба номи Садриддин Айнй, 

Донишгохи давлатии Кӯлоб ба номи Абӯабдуллоҳи Рӯдакӣ. Донишгохи 

давлатии Бохтар ба номи Носири Хуерав ва муаллимони синфхои ибтидоии 

шахри Душанбе ба таври озмоиши омӯзишӣ ба рох монда туда, натиҷахои 

он тахлилу ҷамъбаст карда шудааст.

Оид ба натиҷахои тахкикот дар 18 номгуй маколахои илмй чоп 

гардидааст, аз чумла 5 маколаи илмй дар маҷаллаҳо ва нашрияхои 

такризшавандаи тавсияшудаи КОА-и назди Президента Ҷумхурии 

Тоҷикистон ва КОА-и Федератсияи Россия нашр гардидаанд.

Автореферат найдархами баёни мантиқӣ дошта, он дар сатхи зарурии 

илмй мураттаб сохта туда, мазмун ва мундариҷаи тахкикоти 

гузаронидашударо дар бар мегирад. Инчунин дар автореферат тамсилаи 

назариявии ташаккул додани шавку хаваси маърифатии муаллимони ояндаи 

синфхои ибтидой ва омода кардани онҳо ба омӯзиши мусалсали ин фан дар 



муассисахои таҳсилоти миёнаи умумӣ ва олии касбии Ҷумҳурии Тоҷикистон 

муоина гаштааст.

Бо боварй метавон гуфт, ки кори таҳкикотии Шукурзода Хуршеди 

Абдумумин дар мавзуи “Ташаккули фаъолияти таълимй-тахкикотии 

муаллимони ояндаи синфхои ибтидой мавриди омӯзиши назария ва амалияи 

халли масъалахои матнӣ” таҳкикоти мустакилона ба анҷомрасида буда, 

навгонии илмй, ахамияти назариявию амалй дорад ва ба талаботи 

Низомномаи КОА-и Ҷумхурии Тоҷикистон оид ба Тартиб додани дараҷаи 

илмй ва унвони илмй, ки ба бандхои 31-35-и Тартиби додани дараҷахои 

илмй, ки бо Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 июни соли 2021, 

тахти № 267 тасдик шудааст, пурра ҷавобгӯ буда, муаллифи он сазовори 

дарёфти дараҷаи доктори фалсафа-PhD, аз рӯйи ихтисоси 60010200 - 

Педагогика ва методикаи таълими ибтидой (илмхои педагоги) арзанда 

мебошад.

Мукарриз, номзади илмхои педагоги,
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